
МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 с.п. ГВАРДЕЙСКОЕ » 

(МБОУ «СОШ № 3 с.п. ГВАРДЕЙСКОЕ») 

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла деш йолу кIоштан администрацин дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йуккъерадешаран хьукумат 

«ГВАРДЕЙСК ЙУЬРТАН ЙУКЪАРА  ЙУККЪЕРАДЕШАРАН №3 ЙОЛУ ИШКОЛ» 

(МБЙУХЬ «ГВАРДЕЙСК ЙУЬРТАН ЙУЙУШ № 3 ЙОЛУ ИШКОЛ») 

 

П Р И К А З 
8 августа 2024 г. № 13 

                                                        с. п. Гвардейское 
 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий,  

используемых в образовательной деятельности школы  

на 2024-2025 учебный год 

 

 Во исполнение приказа Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 

года № 345 (в редакции приказов Министерства просвещения РФ от 08.05.2019 

года № 233, от 22.11.2019 года № 632, от 18.05.2020 года № 249, от 20.05.2020г. 

№ 254), приказа Министерства просвещения РФ № 556 от 21.07.2023 г. «О 

внесении изменений приложения № 1 и № 2 к приказу Минпросвещения от 

21.09.2022 № 858 и от 21.05.2024 № 347 и на основании решения протокола 

педагогического совета от 31.05.2024 года № 8,  

п р и к а з ы в а ю : 
  

1. Утвердить список используемых учебников, для использования в 

образовательном процессе в МБОУ «СОШ № 3 с. п. Гвардейское» на 

2024/2025 учебный год. (Приложение № 1,2) 

1. Заведующей библиотекой Мударовой Ж.И., ознакомить участников 

образовательного процесса (родителей, учащихся, педагогов) со 

списком учебников на 2024-2025 учебный год до 20.08.2024 года. 

2. Инженеру-программисту Раиевой З.В. до 20 августа 2024 года 

разместить на официальном сайте школы перечень учебников, 

рекомендуемых (допущенных) для использования в учебном процессе в 

МБОУ «СОШ № 3 с. п. Гвардейское» в 2024-2025 учебном году. 

3. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию 

об учебных линиях, по которым будет вестись обучение в 2024/2025 

учебном году, о сохранности учебников, формировании учебного 

фонда. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя  

директора по УВР Гериханову Б.М. 

 

 

 



 

 

Директор школы:                                                                            М.С-А.Раиева 

 

 

С приказом ознакомлен(ы):                                                     Умархаджиева А.Р. 

                                                                                                      Раиева З.В.  

                                                                                                   Гериханова Б.М. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       Приложение №1 

                                                                                                к приказу № 13   от   08.08.2024 г.    

                                                                               

Список 

используемых  учебников и учебных пособий федерального компонента  

   на 2024-2025 учебный год.   

Приложение 1,2              

П/

п 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Примечание 

1 класс 

1 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука. В 2частях  1 Издательство  

«Просвещение» 
 

2 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 1 Издательство  

«Просвещение» 

 

3 1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение. В 2 

частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

 

4 1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 

2частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

 

5 1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2 частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

 

6 1.1.1.6.1.1.1. Неменская Л.А., под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

1 Издательство  

«Просвещение» 

 

7 1.1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология  1 Издательство  

«Просвещение» 

 

8 1.1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая 

культура 

1-4 Издательство  

«Просвещение» 

 

9 1.1.1.6.2.2.1  Критская е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 1 Издательство  

«Просвещение» 

 

2 класс 

10 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2 

частях 

2 Издательство  

«Просвещение» 

 

11 1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение. В 2 

частях 

2 Издательство  

«Просвещение» 

 

12 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2 

частях 

2 Издательство  

«Просвещение» 

 



13 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2 частях 

2 Издательство  

«Просвещение» 

 

14 1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д.  

Английский язык  2 Издательство  

«Просвещение» 

 

15 1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. Изобразительное 

искусство 

2 Издательство  

«Просвещение» 

 

16 1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология  2 Издательство  

«Просвещение» 

 

17 1.1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая 

культура 

1-4 Издательство  

«Просвещение» 

 

18 1.1.1.6.2.2.2  Критская е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 Издательство  

«Просвещение» 

 

3 класс 

19 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2 

частях 

3 Издательство  

«Просвещение» 

 

20 1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение. В 2 

частях 

3 Издательство  

«Просвещение» 

 

21 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2 

частях 

3 Издательство  

«Просвещение» 

 

22 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2 частях 

3 Издательство  

«Просвещение» 

 

23 1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д.  

Английский язык  3 Издательство  

«Просвещение» 

 

24 1.1.1.6.1.1.3 Горяева н.А., 

Неменская Л.Х., 

Питерских А.С. 

Изобразительное 

искусство 

3 Издательство  

«Просвещение» 

 

25 1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология  3 Издательство  

«Просвещение» 

 

26 1.1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая 

культура 

1-4 Издательство  

«Просвещение» 

 

27 1.1.1.6.2.2.3  Критская е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 3 Издательство  

«Просвещение» 

 

4 класс 

28 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2 

частях 

4 Издательство  

«Просвещение» 

 

29 1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение. В 2 

частях 

4 Издательство  

«Просвещение» 

 

30 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2 

частях 

4 Издательство  

«Просвещение» 

 

31 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. В 2 частях 

4 Издательство  

«Просвещение» 

 

32 1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д.  

Английский язык  4 Издательство  

«Просвещение» 

 

33 1.1.1.6.1.1.4  Неменская Л.Х. Изобразительное 

искусство 

4 Издательство  

«Просвещение» 

 



34 1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология  4 Издательство  

«Просвещение» 

 

35 1.1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая 

культура 

1-4 Издательство  

«Просвещение» 

 

36 1.1.1.6.2.2.4  Критская е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 4 Издательство  

«Просвещение» 

 

37 

1.1.1.5.1.2.2 

Латышина Д. И., 

Муртазин М.Ф. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 4-

5 класс 

4 «Просвещение» 

 

5 класс 

38 

1.1.2.1.1.3.1 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык в 2х 

частях 
5 «Просвещение» 

 

39 

1.1.2.1.2.2.1 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

Литература в 2-х 

частях 5 «Просвещение» 

 

40 

1.1.2.2.1.4.1 

Ю.Е.Ваулина , 

Д.Дули 

О.Е.Подоляко и др. 

Английский язык 

5 «Просвещение» 

 

41 1.1.2.4.1.4.1 

 

Г.В. Дорофеев 

 

Математика 
5 

«Просвещение» 

 

 

42 
1.1.2.3.2.1.1 

А.А.Вигасин. 

Г.И.Годер 

История древнего 

мира 
5 «Просвещение» 

 

43 

1.1.2.3.4.1.1 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. и др. 

 

 

География 

5-6 
5 «Просвещение» 

 

44 

1.1.2.5.2.2.1 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. и др. 

Биология 

5-6 5 «Просвещение» 

 

45 

1.1.2.8.1.1.1 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

др. 

Физическая 

культура 

5-6-7 5 «Просвещение» 

 

46 1.2.7.1.1.1. В.М. Казакевич Технология 5 «Просвещение»  

47 

1.1.2.6.1.1.1 

Н.А.Горяева 

О.В.Островская под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 «Просвещение» 

 

48 
1.1.2.6.2.1.1 

Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская 

Музыка 
5 «Просвещение» 

 

6 класс 

49 

1.1.2.1.1.3.2 

 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык в 2х 

частях 
6 «Просвещение» 

 



50 

1.1.2.1.2.2.2 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

 

Литература в 2-х 

частях 
6 «Просвещение» 

 

51 

1.1.2.2.1.4.2 

Ю.Е.Ваулина , 

Д.Дули 

О.Е.Подоляко и др. 

Английский язык 

6 «Просвещение» 

 

52 1.2.4.1.6.2. 
 

Дорофеев, И.Ф. 

Шарыгин 

 

Математика 

6 
«Просвещение» 

 

 

53 
1.1.2.3.2.1.2 

Агибалова Е.В. История Средних 

веков 
6 «Просвещение» 

 

54 

1.1.2.3.1.1.1 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

История России  

в 2-х частях 6 «Просвещение» 

 

55 1.1.2.3.3.1.1 Н.Ф. Виноградова Обществознание 6 «Просвещение»  

56 

1.1.2.3.4.1.1 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. и др. 

 

 

География 

5-6 
6 «Просвещение» 

 

57 

1.1.2.5.2.2.1 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. и др. 

Биология 

5-6 6 «Просвещение» 

 

58 1.1.2.7.1.1.2 В.М. Казакевич Технология 6 «Просвещение»  

59 
1.1.2.6.2.1.2 

Г.П.Сергеева. 

Е.Д.Критская. 

Музыка 
6 «Просвещение» 

 

60 

1.1.2.8.1.1.1 
Лях В.И. 

Физическая 

культура 

5-6-7 

6 «Просвещение» 

 

61 

1.1.2.6.1.1.2 

Неменская Л. А.  под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 6 «Просвещение» 

 

7 класс 

62 

1.1.2.1.1.3.3 

 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык в 2х 

частях 
7 «Просвещение» 

 

63 

1.1.2.1.2.2.3 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

Литература в 2-х 

частях 7 «Просвещение» 

 

64 

1.1.2.2.1.4.3 

Ю.Е.Ваулина , 

Д.Дули 

О.Е.Подоляко и др. 

Английский язык 

7 «Просвещение» 

 

65 

1.1.2.4.2.4.1 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Телякрвского С.А. 

 

Алгебра 

7 «Просвещение» 

 



66 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 

классы 

7-9 Издательство  

«Просвещение» 

 

67 1.2.2.3.2.1.3 А.Я. Юдовская, 

П.А.Баранов 

 Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

7 «Просвещение» 

 

68 

1.1.2.3.1.6.2 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

История России  

в 2-х частях 7 «Просвещение» 

 

69 

1.1.2.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 

7 «Просвещение» 

 

70 

1.1.2.5.1.1.1 

Белага В.В., 

Ломаченков 

И.А.,Панебратцев 

Ю.А. 

Физика  

7 «Просвещение» 

 

71 

1.1.2.3.4.1.2 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. и др. 

 

 

География 

 
7 «Просвещение» 

 

72 

1.1.2.5.2.2.2 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. и др. 

Биология 

 7 «Просвещение» 

 

73 
1.1.2.6.2.1.3 

Г.П.Сергеева. 

Е.Д.Критская. 

Музыка 
7 «Просвещение» 

 

74 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. 
Физическая 

культура 

5-6-7 

7 «Просвещение» 

 

75 
1.1.2.6.1.1.3 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.   

Изобразительное 

искусство 
7 «Просвещение» 

 

76 
1.1.2.7.1.1.3 

В.М. Казакевич, Г.В. 

Пичугина 

Технология 
7 «Просвещение» 

 

77 1.1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика:  7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

8 класс 

78 
1.1.2.1.1.3.4 

Л.А. Тростенцова , 

Т.А. Ладыженская 

Русский язык  
8 «Просвещение» 

 

79 

1.1.2.1.2.2.4 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

Литература в 2-х 

частях 8 «Просвещение» 

 

80 

1.1.2.2.1.4.4 

Ю.Е.Ваулина , 

Д.Дули 

О.Е.Подоляко и др. 

Английский язык 

8 «Просвещение» 

 

81 

1.1.2.4.2.4.2 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Телякрвского С.А. 

 

Алгебра 

8 «Просвещение» 

 



82 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 

классы 

7-9   «Просвещение»  

83 

1.2.3.2.1.4. 

Юдовская А.Я 

Баранов П.А., 

 Ванюшкина Л.М. 

 Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

8 «Просвещение» 

 

84 

1.1.2.3.1.1.3 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

История России  

в 2-х частях 8 «Просвещение» 

 

85 

1.1.2.3.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 

8 «Просвещение» 

 

86 

1.1.2.5.1.1.2 

Белага В.В., 

Ломаченков 

И.А.,Панебратцев 

Ю.А. 

Физика  

8 «Просвещение» 

 

87 

1.1.2.3.4.1.3 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. и др. 

 

 

География 

 
8 «Просвещение» 

 

88 

1.1.2.5.2.2.3 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. и др. 

Биология 

 8 «Просвещение» 

 

89 1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 8 Издательство  

«Просвещение» 

 

90 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. 
Физическая 

культура 

8-9 

8 «Просвещение» 

 

91 
1.1.2.6.2.1.4 Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская 

Музыка 
8 «Просвещение» 

 

92 
1.1.2.7.1.1.4 В.М. Казакевич, Г.В. 

Пичугина 

Технология 
8 «Просвещение» 

 

93 

2.1.2.7.1.1.2 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ОБЖ 8-9 8 «Просвещение»  

94 1.1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика:  8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

9 класс 

95 1.2.1.1.4.5 Л.А.Тростенцова,Т.

А.Тростенцова 

Русский язык в 2х 

частях 
9 «Просвещение» 

 

96 

1.1.2.1.2.2.5 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

Литература в 2-х 

частях 9 «Просвещение» 

 

97 

1.1.2.2.1.4.5 

Ю.Е.Ваулина , 

Д.Дули, 

О.Е.Подоляко и др. 

Английский язык 

9 «Просвещение» 

 

98 
1.1.2.4.2.4.3 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Алгебра 
9 «Просвещение» 

 



Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Телякрвского С.А. 

 

99 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 

классы 

7-9 «Просвещение»  

100 

1.1.2.3.1.1.4 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

История России  

в 2-х частях 9 «Просвещение» 

 

101 

1.1.2.3.3.1.4 

Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 

9 «Просвещение» 

 

102 

1.1.2.5.1.1.3 

Белага В.В., 

Ломаченков 

И.А.,Панебратцев 

Ю.А. 

Физика  

9 «Просвещение» 

 

103 

1.1.2.3.4.1.4 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. и др. 

 

 

География 

 
9 «Просвещение» 

 

104 

1.1.2.5.2.2.4 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. и др. 

Биология 

 9 «Просвещение» 

 

105 1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 9  «Просвещение»  

106 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. 
Физическая 

культура 

8-9 

9 «Просвещение» 

 

107 

2.1.2.7.1.1.2 

Н.Ф. Виноградова, 

Д.В. Смирнов 

Основы 

безопасности 

жизни 

9  «Просвещение»  

108 1.1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

109 1.1.2.7.1.1.4 В.М. Казакевич Технология 9 «Просвещение»  

10 класс 

110 1.1.3.1.1.5.1 Л.М. Рыбченкова, 

О.М. Александрова 

Русский язык 10-11  «Просвещение»  

111 1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В. Литература. 10 

класс. Базовый 

уровень. В 2 

частях 

10 «Просвещение»  

112 1.1.3.5.4.5.1 В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский 

Биология. 10 

класс 

10 «Просвещение»  

113 1.1.3.3.2.7.1 В.П. Максаковский География 10 «Просвещение»  

114 1.1.3.2.1.2.1 АфанасьеваО.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык. 

10 класс (базовый 

уровень) 

10  «Просвещение»  



115 1.1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В.и др./ 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Обществознание 

(базовый 

уровень) 

10   «Просвещение»  

116 1.1.3.3.1.15.1 Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(базовый 

уровень)  

(В 3 частях) 

10  «Просвещение»  

117 1.1.3.3.1.6.1 О.С. Сороко-Цюпа  История. 

Всеобщая 

история 

10 «Просвещение»  

118 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 

10-11 «Просвещение»  

119 1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  (Базовый  

и углубленный 

уровень) 

10-11  «Просвещение»  

120 1.1.3.5.3.5.1 Мякишев Т.Я., 

Буховцев Б.Б.., 

Сотский Н.Н./ Под 

ред.Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 

10  «Просвещение»  

121 1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. Астрономия 

(базовый 

уровень) 

10-11  «Просвещение»  

122 1.1.3.5.3.5.1. Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 10   «Просвещение»  

123 1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский 

В.А. 

ОБЖ 10-11 10  «Просвещение»  

124 1.1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика: 

учебник для 10 

класса 

10 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

125 1.1.3.6.1.2.1 В.И. Лях Физическая 

культура 

10-11 «Просвещение»  



11 класс 

126 1.1.3.1.1.5.1 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и 

др. 

Русский язык и 

литература. 

Русский язык 2 

часть (базовый 

уровень) 

10-11  «Просвещение»  

127 1.3.1.1.1.2 Ю.В.Лебедев Литература. 11 

класс. Базовый 

уровень. В 2 

частях 

11  «Просвещение»  

128 1.3.2.1.2.2.2 Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык. 

11 класс (базовый 

уровень) 

11  «Просвещение»  

129 1.1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецккая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др./ 

Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н.,Лазебниковой 

А.Ю., Литвинова 

В.А. 

Обществознание 

(базовый 

уровень) 

11 Издательство  

«Просвещение» 

 

125 1.1.3.3.1.7.2 Улунян А.А., 

Сергеев Е.Ю., ;под 

редакцией 

Чубарьяна А.О. 

История. 

Всеобщая 

история. 11 класс. 

Базовый уровень 

11 Издательство  

«Просвещение» 

 

126 1.1.3.3.1.16.1 Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(базовый 

уровень)  

(В 3 частях) 

11  «Просвещение»  

127 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 

10-11   «Просвещение»  

128 1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа 

 

10-11  «Просвещение»  

129 1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Т.Я., 

Буховцев Б.Б.., 

Сотский Н.Н./ Под 

ред.Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 

11  «Просвещение»  

130 1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 11  «Просвещение»  



131 1.1.3.6.3.1.1 А.Т.Смирнов,Б.О.Хре

нников.    
ОБЖ  10  «Просвещение»  

132 1.1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика: 

учебник для 10 

класса 

11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

133 1.1.3.5.4.5.1 В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский 

Биология 11 «Просвещение»  

134 1.3.3.3.2.2 Ю.Н. Гладкий, В.В. 

Николина 

География 11 «Просвещение»  

135 1.1.3.6.1.2.1 В.И. Лях Физическая 

культура 

10-11 «Просвещение»  

 

 

Зав.библиотекой:  _________ Умархаджиева А.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             Приложение № 2 

 

Список   

используемых учебников и учебных пособий 

этнокультурного и регионального компонента 

на 2024-2025 учебный год.                                 

П/п Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Примечание 

1 3.1.1.1.8.1 Э.Х. Солтаханов АБАТ 1 «Грозненский 

рабочий» 

 

2 3.1.1.1.8.2 Э.Х. Солтаханов Чеченский 

язык 

2 «Грозненский 

рабочий» 
 

3 3.1.1.2.6.2 Э.Х. Солтаханов Дешаран книга 2 «Грозненский 

рабочий» 
 

4 3.1.1.1.8.3 Э.Х. Солтаханов Чеченский 

язык 

3 «Грозненский 

рабочий» 
 

5 3.1.1.2.6.3 Э.Х. Солтаханов Дешаран книга 3 «Грозненский 

рабочий» 

 

6 3.1.1.1.8.4 Э.Х. Солтаханов Чеченский 

язык 

4 «Грозненский 

рабочий» 
 

7 3.1.1.2.6.4 Э.Х. Солтаханов Дешаран книга 4 «Грозненский 

рабочий» 

 

8 3.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р., Абдул 

Кадырова Р.А., 

Махмаев Ж.Д. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык) 

5 «Грозненский 

рабочий» 
 

9 3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература) 

5 «Грозненский 

рабочий» 
 

10 3.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р., Абдул 

Кадырова Р.А., 

Махмаев Ж.Д. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык) 

6 «Грозненский 

рабочий» 
 

11 3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература) 

6 «Грозненский 

рабочий» 
 

12 3.2.1.1.10.3 Овхадов М.Р., Абдул 

Кадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык) 

7 «Грозненский 

рабочий» 
 

13 3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература) 

7 «Грозненский 

рабочий» 
 

14 3.2.1.1.10.4 Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.Н., 

Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык) 

8-9 «Грозненский 

рабочий» 
 



15 3.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М., 

Алиева З. Л-А. 

Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература) 

8 «Грозненский 

рабочий» 

 

16 3.2.2.2.8.5 Арсанукаев А.М., 

Арсанукаев А.Б-А., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература) 

9 «Грозненский 

рабочий» 

 

17 3.3.1.1.8.1 Джамалханов З.Д., 

Овхадов М.Р. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык) 

10-11 «Грозненский 

рабочий» 

 

18 3.3.1.2.6.1 Ахмадов М.М., 

Алиева З. Л-А. 

Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература) 

10 «Грозненский 

рабочий» 

 

19  Туркаев Х.В., 

Туркаева Р.Л. 

Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература) 

11 «Грозненский 

рабочий» 
 

20 1.1.4.1.4.2 Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4-5 «Просвещение»  

       

 

 

                  

 

 

 

Зав. библиотекой: ________ Мударова Ж.И 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 с.п. ГВАРДЕЙСКОЕ » 

(МБОУ «СОШ № 3 с.п. ГВАРДЕЙСКОЕ») 

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла деш йолу кIоштан администрацин дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йуккъерадешаран хьукумат 

«ГВАРДЕЙСК ЙУЬРТАН ЙУКЪАРА  ЙУККЪЕРАДЕШАРАН №3 ЙОЛУ ИШКОЛ» 

(МБЙУХЬ «ГВАРДЕЙСК ЙУЬРТАН ЙУЙУШ № 3 ЙОЛУ ИШКОЛ») 

 

П Р И К А З 
8 августа 2023 г. № 13 

                                                        с. п. Гвардейское 
 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном  

процессе в 2023-2024 учебном году 

 

          В соответствии с Федеральным  законом  Российской  Федерации  от 

29.12.2012  №273-ФЗ (ст.18, п.4;ст.28 п.9;ст.35) «Об  образовании в  

российской Федерации», приказом   Министерства   Просвещения  

Российской  Федерации  от  21.09.2022 №858 «Об  утверждении  

федерального   перечня    учебников, допущенных  к использованию  при  

реализации   имеющих   государственную  аккредитацию образовательных  

программ начального общего, основного  общего, среднего общего  

образования организациями, осуществляющими  образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», решением  педагогического   совета  (протокол  от 31.05.2023 

года № 6), 

п р и к а з ы в а ю: 

       1.  Утвердить перечень учебников и учебных пособий, в соответствии с 

утвержденным федеральным и региональным перечнями учебников, 

рекомендуемых к использованию в образовательном процессе на 2023-

2024    учебный год в соответствии с приложением. 

       2. Зам.  директора по УВР Герихановой Б.М., Межидовой З.Ж. 

ознакомить педагогических  работников, учащихся   и  их  родителей  

(законных представителей) с  утвержденным  перечнем  учебников. 

       3.Классным руководителям довести до сведения родителей информацию 

об учебных линиях, по которым будет вестись обучение в 2023-

2024    учебном году, о сохранности учебников, формировании учебного 

фонда. 

       4.Ответственному за работу школьного сайта разместить утвержденный 

перечень учебников на официальном сайте МБОУ «СОШ №3 

с.п.Гвардейское». 

 



       5.Педагогу-библиотекарю Косумовой А.И. осуществить выдачу 

учебников учащимся на 2023-2024    учебный год в соответствии с 

утвержденным перечнем. 

       6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                         М.С-А.Раиева 

 

С приказом ознакомлены: 


		2024-09-02T15:10:19+0300
	Раиева Марха Солт-Ахмедовна




